
Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

 

 

 

 

 

 

A Kormány 

…../2011. (     ) Korm. rendelete 

 

az önkormányzati és létesítményi tűzoltóságokra, valamint a hivatásos tűzoltóság, 

önkormányzati tűzoltóság és önkéntes tűzoltó egyesület fenntartásához való 

hozzájárulásra vonatkozó részletes szabályokról 

 

A kormány a tűz elleni védekezésről, a műszaki mentésről és a tűzoltóságról szóló 1996. évi XXXI. 

törvény 47. § (1) bekezdés d), e) és j) pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. 

cikk (3) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

 

I. Fejezet 

 

Értelmező rendelkezések 

 

1. § 

 

E rendelet alkalmazásában: 

1. Készenlétben tartás: a tűzoltó-szakmai feladatok ellátására használandó, rendszeresített, a 

munkavédelmi előírásoknak megfelelő tűzvédelmi technika bevethető állapotban tartása. 

2. Készenléti szolgálat: az önkormányzati tűzoltóság káresethez történő vonulásra 

kötelezettséget vállaló tűzoltójának olyan riasztható állapota, amikor sem tevékenysége, sem 

tartózkodási helye nem korlátozza – jogszabály által megállapított normaidőn belüli – 

kivonulási kötelezettségének teljesítésében. 

3. Rendkívüli készenlét: az önkormányzati tűzoltóság szakmai feladatait ellátó tűzoltóinak olyan 

munkavégzési, vagy rendelkezésre állási feladatvégzésre kötelezése, amit az önkormányzati 

tűzoltóság alapítója vagy a szakmai irányítást végző felettes szerv rendel el meghatározott 

helyen és időtartamban. 

4. Létesítményi tűzoltó: a főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság, vagy alkalomszerűen igénybe 

vehető létesítményi tűzoltóság szervezetében tűzoltói feladatot ellátó vagy a létesítményi 

tűzoltóság szakmai feladatellátását irányító személy, akit a hivatásos katasztrófavédelmi szerv 

központi szerve létesítményi tűzoltóként nyilvántart és igazolvánnyal lát el. 

5. Főfoglalkozású létesítményi tűzoltó: a tűzoltói tevékenységét tűzoltó szakmai feladatok 

ellátására irányuló munkaviszony alapján, készenléti jellegű szolgálatban végző, vagy a 

létesítményi tűzoltóság szakmai feladatellátását irányító külön jogszabályban meghatározott 

tűzoltó szakmai képesítéssel rendelkező és a hivatásos tűzoltókra előírt egészségügyi, fizikai 

és pszichikai követelményeknek megfelelt, 18. életévét betöltött természetes személy. 

6. Alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltó: a tűzoltói tevékenységét egyéb 

jogviszony alapján, szervezett szolgálatban végző, külön jogszabályban meghatározott tűzoltó 

szakmai képesítéssel rendelkező és a foglalkozás-egészségügyi szolgálat vizsgálata alapján 

tűzoltói szolgálatra alkalmasnak minősített, 18. életévét betöltött természetes személy. 

7. Főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság: kizárólag főfoglalkozású tűzoltókból vagy vegyesen 

főfoglalkozású és alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltókból álló létesítményi 

tűzoltóság, amelyben mindenkor legalább négy főfoglalkozású létesítményi tűzoltó lát el 

készenléti jellegű szolgálatot. 

8. Alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltóság: alkalomszerűen igénybe vehető 

létesítményi tűzoltókból, vagy főfoglalkozású és alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi 

tűzoltókból álló létesítményi tűzoltóság, amelyben az egy időben készenléti jellegű szolgálatot 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

2 

 

 

 

 

ellátó főfoglalkozású tűzoltók létszáma kevesebb, mint négy fő. 

9. Létesítményi tűzoltóság fenntartója: a létesítményi tűzoltóság általános irányítását ellátó 

gazdálkodó szervezet. 

10. Készenléti szolgálatellátás: olyan feladatellátás, amelyben a szolgálati beosztást vállalók 

biztosítják elérhetőségüket, valamint tűz- és kárfelszámolásra e rendeletben rögzített 

normaidőn belül igénybe vehetők, a beosztásukhoz előírt feladatukra jelentkeznek. 

11. Készenléti jellegű szolgálatellátás: az olyan munkakör, amelyben 

a) a munkakörbe tartozó feladatok jellegéből adódóan – hosszabb időszak alapulvételével – 

a rendes munkaidő legalább egyharmadában nincs munkavégzés, és a munkával nem 

töltött időt a munkavállaló pihenéssel töltheti, vagy 

b) a munkavégzés – különösen a munkakör sajátosságára, a munkavégzés feltételeire 

tekintettel – a munkavállaló számára az általánoshoz képest lényegesen alacsonyabb 

igénybevétellel jár, és 

c) a tűzoltó 24 órás váltásos munkarendbe tartozó beosztásban, állandó készenléti 

helyzetben a szolgálatteljesítés helyén látja el a szolgálatát. 

12. Létesítményi tűzoltóság vonulási területe: a létesítményi tűzoltóság fenntartására kötelezett 

szervezet létesítményének területe, valamint azon más létesítmények területe, amelyekre a 

szerződésben működési kötelezettséget vállal. 

 

 

II. Fejezet 

 

Az önkormányzati tűzoltóság létesítése, működésének feltételei és feladata 

 

1. Az önkormányzati tűzoltóság szakmai feladata 

 

2. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóság tűzmegelőzési tevékenysége során, a vonulási területén 

a) segíti az önkormányzatok jogszabályokban meghatározott tűzmegelőzési feladatait,  

b) tűzvédelmi hiányosság észlelése esetén – különös tekintettel a tűzoltás alapvető feltételeiben 

észlelt hiányosságra – azt haladéktalanul jelzi az illetékes hivatásos katasztrófavédelmi szerv 

helyi szervének (a továbbiakban: helyi szerv), 

c) részt vesz a lakosság tűzvédelmi felvilágosításában, a tűzvédelmi propagandában. 

 

(2) Az önkormányzati tűzoltóság a tűzoltási és műszaki mentési tevékenységére való felkészülése 

érdekében 

a) toborozza és szervezi a vonulási területén a tűzoltói szolgálatra jelentkezőket, valamint 

gondoskodik azok szakmai felkészítéséről, továbbképzéséről, 

b) folyamatosan gondoskodik a tűzoltási és műszaki mentési feladatok ellátására szervezett erő 

és eszközállomány riaszthatóságáról, 

c) gondoskodik szakfelszereléseinek és egyéni védőeszközeinek karbantartásáról, külön 

jogszabályokban előírtak szerinti felülvizsgálatáról, 

d) a külön jogszabályban meghatározott éves továbbképzési tervet készít, melyet egyetértés 

céljából megküld az illetékes helyi szervnek, és gondoskodik az állomány továbbképzéséről, 

e) támogatást nyújthat a vele együttműködési megállapodást kötő tűzoltó egyesületnek. 

 

(3) Az önkormányzati tűzoltóság tűzoltási és műszaki mentési tevékenysége során 

a) gondoskodik a beavatkozásban részt vevő állomány rendszeresített egyéni védőeszközökkel 

történő ellátásáról, 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

3 

 

 

 

 

b) a hivatásos katasztrófavédelmi szerv központi szervének (a továbbiakban: központi szerv) 

főügyelete utasítására kivonul a vonulási területén kívül keletkezett tűz oltására, műszaki 

mentésre, 

c) jelenti a vonulási területén keletkezett tűzesetet, káresetet, az általa eloltott, valamint a más 

által eloltott és hozzá bejelentett tűzesetet az illetékes helyi szerv ügyeletére, és eleget tesz 

egyéb jelentési kötelezettségének, 

d) a központi szerv vezetője vagy az önkormányzati tűzoltóság alapítójának rendelkezése alapján 

rendkívüli készenléti szolgálatot lát el, amelynek költségeiről az elrendelő gondoskodik, 

e) haladéktalanul jelenti az illetékes helyi szerv ügyeletére a gépjárműveinek 

vonulóképtelenségét, a késedelmesen végrehajtható vagy késedelmesen végrehajtott vonulást, 

valamint a vonulóképességet korlátozó egyéb körülményeket, a rendkívüli készenléti 

szolgálat elrendelését és annak okát. 

 

(4) Az önkormányzati tűzoltóság a tűzvizsgálat érdekében 

a) haladéktalanul tájékoztatja az illetékes helyi szervet az általa eloltott, valamint a más által 

eloltott és hozzá bejelentett tűzesetről, 

b) gondoskodik a kötelező adatgyűjtésről és – a tűzvizsgáló kiérkezéséig – a tűzvizsgálatot 

biztosító cselekmények elvégzéséről. 

 

 

2. Az önkormányzati tűzoltóság működésére és szakmai felügyeletére, valamint az 

önkormányzati tűzoltóra vonatkozó szabályok 

 

3. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóság a külön jogszabályban meghatározott létszámú önkormányzati 

tűzoltó folyamatos riaszthatóságáról gondoskodik, annak érdekében, hogy az önkormányzati 

tűzoltóság a külön jogszabályban részére meghatározott tűzoltó eszközöket és szakfelszereléseket 

működtetni tudja. 

(2) Az önkormányzati tűzoltóságnak a tűzesethez, műszaki mentéshez a készenlétben tartandó 

gépjárműivel és az arra beosztott létszámmal, valamint tűzoltás vezetésére jogosult személlyel, 

normaidőn belül meg kell kezdenie a vonulást. 

 

4. § 

 

Az önkormányzati tűzoltóság folyamatos ügyeleti szolgálatot tart fenn. 

 

5. § 

 

Az önkormányzati tűzoltóság a vonulási területén működő gazdálkodó szervekkel a létesítményi 

tűzoltósági feladatok átvállalására az illetékes hivatásos katasztrófavédelmi szerv területi szervének 

(a továbbiakban: területi szerv) egyetértésével megállapodhat, amennyiben a megállapodásban 

vállaltak nem veszélyeztetik a vonulási terület ellátásával kapcsolatos feladatok maradéktalan 

teljesítését. 

 

6. § 

 

Az önkormányzati tűzoltó éves egészségügyi alkalmassági felülvizsgálatának díját az 

önkormányzati tűzoltóság viseli. 

 

7. § 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

4 

 

 

 

 

 

Az önkormányzati tűzoltóság tűzoltó-szakmai feladatait főfoglalkozású és önkéntes jogviszonyban 

álló önkormányzati tűzoltók látják el. Az önkéntes jogviszonyban álló önkormányzati tűzoltó a 

szakmai feladatait az önkormányzati tűzoltóság és az önkéntes jogviszonyban álló önkormányzati 

tűzoltó között létrejött írásos megállapodás alapján hajtja végre. A megállapodásnak tartalmaznia 

kell 

a) az önkéntes szakmai tevékenység tartalmát, 

b) a feladatellátás helyét, 

c) a tevékenységre fordítandó időt, 

d) a szakmai feladat ellátására vonatkozó képesítési és képzési minimumokat, 

e) a szolgálat ellátás rendjét, juttatásait, 

f) az egyenruházat viselésének rendjét, valamint 

g) a megállapodás megszűnésére vonatkozó előírásokat. 

 

8. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóság rajokból áll. 

 

(2) Az önkormányzati tűzoltó beosztása szerint lehet beosztott tűzoltó vagy tisztségviselő. 

 

(3) Az önkormányzati tűzoltóság vonatkozásában tisztségviselőnek minősül a rajparancsnok, a 

rajparancsnok-helyettes, a tűzoltóparancsnok-helyettes és a tűzoltóparancsnok. 

(4) Az önkormányzati tűzoltóság szolgálatszervezéséről a tűzoltóparancsnok gondoskodik.  

 

9. § 

 

(1) A készenléti szolgálatot ellátó önkormányzati tűzoltónak a polgári védelmi kötelezettség 

teljesítése alóli mentesítését a lakóhelye szerinti polgármesternél – a tűzoltói szolgálatba lépését 

követően – az önkormányzati tűzoltóság parancsnoka kezdeményezi. Amennyiben a tűzoltói 

szolgálat ellátása már nem áll fenn, erről az önkormányzati tűzoltóság parancsnoka a lakóhely 

szerinti polgármestert tájékoztatja. 

 

(2) A készenléti szolgálatot ellátó önkormányzati tűzoltónak a helyi adó megfizetése alóli 

mentesítését a lakóhelye szerint illetékes jegyzőnél – minden év február 28-ig – az önkormányzati 

tűzoltóság parancsnoka kezdeményezi. Amennyiben a tűzoltói szolgálat ellátása már nem áll fenn, 

erről az önkormányzati tűzoltóság parancsnoka a lakóhely szerint illetékes jegyzőt tájékoztatja. 

 

10. § 

 

Az önkormányzati tűzoltóság működését alapszabályban határozzák meg. Az alapszabálynak 

tartalmaznia kell 

a) a tűzoltóparancsnok beszámoltatásának rendjét, 

b) a tűzoltóparancsnok kinevezésének és felmentésének rendjét, 

c) az önkormányzati tűzoltóság személyi állományát megillető, törvényben nem szabályozott 

jogosultságokat és juttatásokat,  

d) a fegyelmi felelősségre vonás lehetőségeit és fajtáit, valamint 

e) a kiképzés és rendszeres továbbképzés feltételeinek biztosítását. 

 

11. § 

 

A területi szerv a szakmai felügyelet ellátása során 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

5 

 

 

 

 

a) ellenőrzi az önkormányzati tűzoltóság szakmai tevékenységét, kezdeményezi a hiányosságok 

megszüntetését, 

b) ellenőrzi az önkormányzati tűzoltóság munkavédelmi tevékenységét, kezdeményezi a 

hiányosságok megszüntetését, 

c) szervezi a hivatásos és a létesítményi tűzoltóságokkal való együttműködést, 

d) előzetes egyetértési jogot gyakorol a létesítményi tűzoltósági feladatok átvállalására 

vonatkozó megállapodásnál, 

e) az önkormányzati tűzoltóságok parancsnokai és a tűzoltás vezetésére jogosult állománya 

részére évente legalább két alkalommal kötelező továbbképzést és szakmai tájékoztatót 

szervez. 

 

 

 

 

 

3. Az önkormányzati tűzoltóság működésének anyagi technikai és pénzügyi feltételei 

 

12. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóságok létesítésével, működtetésével, fenntartásával és fejlesztésével 

kapcsolatos központi hozzájárulás tervezéséről – a központi szerv vezetőjének javaslata alapján – a 

katasztrófák elleni védekezésért felelős miniszter (a továbbiakban: miniszter) a költségvetési 

törvény előkészítése során gondoskodik. 

 

(2) A központi költségvetés által biztosított tárgyévi hozzájárulás felhasználásáról az önkormányzati 

tűzoltóság a tárgyévet követő év február 28-ig elszámol az illetékes területi szerv útján a központi 

szerv felé. 

 

(3) Az önkormányzati tűzoltóságok technikai fejlesztését a miniszter által jóváhagyott szakmai 

program figyelembevételével, a központi szerv pályázatok kiírásával segíti elő. 

 

 

4. Az együttműködési megállapodás rendje 

 

13. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóság a megalakulásától számított 30 napon belül együttműködési 

megállapodást köt az illetékes helyi szervvel a tűzoltási és műszaki mentési célokra folyamatosan 

igénybe vehető készenléti szolgálat ellátása, valamint a közvetlen tűz- és robbanásveszély esetén 

követendő biztonsági intézkedések végrehajtásában való közreműködés céljából, melyet a területi 

szerv vezetője hagyja jóvá. A területi szerv az együttműködési megállapodásokat a központi szerv 

részére megküldi. 

 

(2) Az együttműködési megállapodás megkötését az önkormányzati tűzoltóság a szükséges adatok 

megküldésével kezdeményezi az illetékes helyi szervnél. 

 

(3) Az együttműködési megállapodás legalább a következő adatokat tartalmazza: 

a) felek neve, székhelye, 

b) kapcsolattartók neve, elérhetősége, 

c) a vonulási terület, 

d) a készenléti létszám, 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

6 

 

 

 

 

e) a riasztható eszközök és felszerelések, 

f) az együttműködési megállapodás megszűnésének esetei. 

 

(4) Az együttműködési megállapodással kapcsolatos adatok változásáról a felek írásban 

haladéktalanul értesítik egymást. 

 

 

 

5. Az önkormányzati tűzoltóság vonulási területe 

 

14. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóság vonulási területét úgy kell meghatározni, hogy a vonulási 

területhez tartozó település közigazgatási határának legtávolabbi pontjára a riasztott tűzoltóság 

előírt erői és eszközei, a jelzés vételétől számítva legfeljebb 25 percen belül elsőnek érkezzenek ki. 

A kiérkezési idő az előírt riasztási idő és a vonulási távolságból adódó vonulási idő – legfeljebb 60 

km/h átlagsebességgel számolva – összesített adata alapján kerül meghatározásra. 

 

(2) Abban az esetben, ha a település közigazgatási határának legtávolabbi pontját az önkormányzati 

tűzoltóság 25 percen túl éri el, de a kiérkezési ideje rövidebb, mint a helyi szervé, akkor az adott 

település a hamarabb érkező önkormányzati tűzoltóság vonulási területéhez csatolható. 

 

(3) Az egyes önkormányzati tűzoltóságok vonulási területeit a 3. melléklet tartalmazza. 

 

 

6. Az önkormányzati tűzoltóságok finanszírozásához szükséges pontértékek meghatározása 
 

15. § 

 

(1) A finanszírozáshoz szükséges pontértékek meghatározásának alapja az önkormányzati 

tűzoltóságok vonulási területének reális veszélyeztetettsége. 

 

(2) A reális veszélyeztetettség meghatározására a mentő-tűzvédelmet befolyásoló szempontok (a 

továbbiakban: veszélyeztető tényezők) figyelembevételével kerül sor. 

 

(3) Veszélyeztető tényezők 

a) a vonulási területhez tartozó települések távolsága a készenléti jellegű szolgálattal rendelkező 

hivatásos tűzoltóságtól, 

b) a vonulási területhez tartozó település (a továbbiakban: település) lakosságszáma, 

c) a település közigazgatási területének nagysága, 

d) a településen lévő SEVESO II hatálya alá tartozó üzemek besorolása (alsó- vagy felső 

küszöbértékű) és száma, 

e) a település távolsága az önkormányzati tűzoltóságtól. 

 

16. § 

 

(1) Az önkormányzati tűzoltóságok finanszírozásának mértékét a veszélyeztető tényezők 

súlyozásával számított, a veszélyeztetettséget kifejező, az 1. mellékletben szereplő pontszám 

alapján kell meghatározni. 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

7 

 

 

 

 

(2) A veszélyeztető tényezők súlyozása során a település távolsága a készenléti jellegű szolgálattal 

rendelkező hivatásos tűzoltóságtól 40, a település lakosságszáma 30, a település közigazgatási 

területének nagysága 10, a településen lévő SEVESO II hatálya alá tartozó üzemek besorolása és 

száma 10, a település távolsága az önkormányzati tűzoltóságtól 10 súlyszázalékban kerül 

figyelembevételre. 

 

 

7. A beavatkozással kapcsolatos költségek megtérítése 

 

17. § 

 

Az önkormányzati tűzoltóság vonulásainak költségét a vonulási területén kívül elrendelt vonulások 

esetén az erre a célra biztosított költségkeret mértékéig, annak terhére kell meg téríteni. 

 

18. § 

 

(1) Az e rendeletben meghatározott igénybevétel esetén a beavatkozás költségeként számolható el 

a) a 17. § esetében a vonulással, az állomáshelyre történő visszatéréssel és a beavatkozással 

összefüggésben felhasznált hajtóanyag, kenőanyag, a beavatkozás során felhasznált oltógáz, 

oltópor, habképző anyag (a továbbiakban együtt: oltóanyag), a tűzoltóság készletéből 

felhasznált mentesítő, felitató anyag értéke, valamint megsemmisítésük költsége, ha az 

biztosítási vagy más jogviszony alapján nem térül meg, 

b) a vonulás, a beavatkozás és az állomáshelyre történő visszatérés során, önhibán kívül 

keletkezett olyan kár, amely biztosítási vagy más jogviszony alapján nem térül meg. 

 

(2) A tűzoltó gépjárművek elszámolható költségnormáit a vonulási területen érvényes előírásokkal 

egyezően kell alkalmazni. 

 

19. § 

 

A 17. §-ban foglalt esetben az igénybevétel költségeit – a riasztásra jogosultak általi elrendelés 

esetén – a központi szerv, az erre a célra biztosított költségkeret mértékéig, annak terhére téríti meg. 

 

20. § 

 

(1) Az igénybevétellel kapcsolatos költségtérítést az igénybe vett önkormányzati tűzoltóság 

parancsnoka az igénybevétel helye szerint illetékes területi szerv útján igényli a központi szervtől a 

2. mellékletben meghatározott igénybejelentő nyomtatványon és adatlapon. 

 

(2) A költségtérítési igény jogosságát a területi szerv vezetője megvizsgálja, és véleményével 

kiegészítve, a kérelem benyújtásától számított 10 napon belül felterjeszti a központi szerv felé. 

 

(3) A költségtérítési igény jogosságáról és mértékéről a központi szerv vezetője a kérelem 

benyújtásától számított 30 napon belül dönt. 

 

 

III. Fejezet 

 

A létesítményi tűzoltóságokra vonatkozó részletes szabályok 

 

8. A létesítményi tűzoltóság feladata 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

8 

 

 

 

 

 

21. § 

 

(1) A létesítményi tűzoltóság tűzvédelmi tevékenysége során 

a) figyelemmel kíséri és segíti a létesítményi tűzoltóság vonulási területén a tűzvédelmi 

jogszabályokban, kötelezően alkalmazandó szabványokban és hatósági előírásokban foglaltak 

érvényesülését, különös tekintettel a tűzoltás alapvető feltételeit biztosító szabályokra; 

b) jelzi a tűzvédelmi szabálytalanságokat a létesítmény vezetőjének; 

c) közreműködik a munkavállalók tűzvédelmi felkészítésében, a tűzoltó eszközök és 

felszerelések használatának ismertetésében; 

d) szükség szerint ellátja az alkalomszerű tűzveszélyes tevékenység végzésénél a tűzoltói 

felügyeletet, amennyiben az nem veszélyezteti a (2) bekezdés d) pontban rögzített 

feladatainak ellátását. 

 

(2) A létesítményi tűzoltóság tűzoltási és műszaki mentési tevékenysége érdekében 

a) munkaidőben gondoskodik a készenléti- vagy készenléti jellegű szolgálat ellátásáról; 

b) munkaidőn kívül a létesítmény vezetője által meghatározottak szerint ügyeleti szolgálatot tart; 

c) gondoskodik a tűzoltás feltételeinek biztosításáról; 

d) a külön jogszabályban foglaltak szerint, tűzoltási és műszaki mentési feladatokat lát el a 

létesítményi tűzoltóság vonulási területén, valamint a Tűzoltási Műszaki Mentési Tervben (a 

továbbiakban: TMMT) a részére meghatározott feladatokat végrehajtja; 

e) a jóváhagyott együttműködési megállapodás alapján a hivatásos katasztrófavédelmi szerv 

ügyeletének utasítására kivonul a létesítményi tűzoltóság vonulási területén kívül keletkezett 

eseményhez, ahol a tűzoltásvezető által meghatározott feladatokat hajtja végre, ha az nem 

veszélyezteti a d) pontban rögzített feladatainak ellátását. 

 

(3) A létesítményi tűzoltóság – külön jogszabályban meghatározottak szerint – a tűzvizsgálat 

érdekében 

a) haladéktalanul tájékoztatja az illetékes hivatásos tűzoltóságot, az általa eloltott, vagy a más 

által eloltott és hozzá bejelentett tűzesetről; 

b) a hivatásos tűzoltóság kiérkezéséig gondoskodik a tűzeset helyszínének őrzéséről. 

 

(4) A létesítményi tűzoltóság vagy annak fenntartója gondoskodik szakfelszereléseinek és egyéni 

védőeszközeinek karbantartásáról.  

 

(5) A létesítményi tűzoltóság fenntartója és a működési terület szerinti hivatásos tűzoltóság – ha az 

nem veszélyezteti a létesítményi tűzoltóság elsődleges beavatkozási feladatainak ellátását – külön 

megállapodást köthet a létesítményi tűzoltóság vonulási területén kívül keletkezett tűz oltására és 

műszaki mentésre. A költségek megtérítésének módját a megállapodásban rögzíteni kell. 

(6) Az együttműködési megállapodást a hivatásos tűzoltóság parancsnoka a területi szervhez 

jóváhagyás céljából felterjeszti.  

 

(7) A létesítményi tűzoltóság jogszabályban meghatározottak szerint – a fenntartója engedélyével – 

a folyamatos készenléti vagy ügyeleti szolgálat biztosításával tűzvédelmi szolgáltatást végezhet. A 

szolgáltatás végzése nem veszélyeztetheti a (2) bekezdés d) pontban rögzített feladatainak ellátását. 

 

 

9. A létesítményi tűzoltóság működése 

 

22. § 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

9 

 

 

 

 

(1) Létesítményi tűzoltóságot kell működtetni 

a) a 4. mellékletben foglalt tűzszakasz alapterülete és számított tűzterhelése alapján 

meghatározott létszámmal; 

b) ahol az üzemi technológiai folyamat vagy egyéb helyi sajátosság alapján a helyi szerv 

javaslatára a területi szerv határozatban előírja. 

 

(2) Főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságot kell működtetni: 

a) az atomerőműben; 

b) az (1) bekezdés a) pontjában foglalt feltételek esetén, a külön jogszabály alapján felső vagy 

alsó küszöbértékűnek minősülő veszélyes üzemben, ha a biztonsági jelentésben vagy a 

biztonsági elemzésben feltárt kockázat, illetve dominóhatás miatt a központi szerv 

határozatában előírja; 

c) ahol az üzemi technológiai folyamat vagy egyéb helyi sajátosság alapján a (2) bekezdés b) 

pontja kivételével a helyi szerv javaslatára a területi szerv határozatban előírja. 

 

(3) A létesítményi tűzoltóság műszakonkénti létszáma 4 főnél kevesebb nem lehet. 

 

(4) A létesítmény veszélyessége alapján, amennyiben főfoglalkozású létesítményi tűzoltók 

alkalmazása szükséges, a területi szerv előírja azok számát. 

 

(5) Az alkalomszerűen igénybe vehető létszám a fenntartó kérelmére kiváltható főfoglalkozású 

tűzoltókkal. A kiváltás akkor alkalmazható, ha a meghatározott minimum létszám legalább 8 fő. 

Ekkor az előírt létszámból 4 fő főfoglalkozású, az e feletti létszám minden 4 főjét pedig 1 fő 

főfoglalkozású létesítményi tűzoltóval lehet megváltani. 

 

(6) A jelen jogszabály alapján megállapított legkisebb készenléti létszámnak folyamatosan 

rendelkezésre kell állnia mindaddig, amíg a tűzszakasz mérete, rendeltetése vagy a számított tűz 

terhelése meg nem változik. 

 

(7) A 4. melléklet alapján meghatározott legkisebb készenléti létszámot további négy fővel meg kell 

növelni abban az esetben, ha a tűzszakasz többszintes. 

 

(8) A létesítményi tűzoltóság összlétszámát úgy kell meghatározni, hogy abból a mindenkori 

legkisebb készenléti létszám akadálytalanul biztosítható legyen. 

 

(9) A készenléti létszámon belül mindig rendelkezésre kell állnia a tűzoltás vezetésére jogosult, 

felelős vezetőnek. 

 

(10) A legkisebb készenléti létszám biztosításánál a létesítményi tűzoltóparancsnokot nem lehet 

figyelembe venni. 

 

23. § 

 

(1) Több tűzszakasz esetén a létesítménynek azon tűzszakaszát, illetve szabadterét kell figyelembe 

venni, amelynek alapterülete és számított tűzterhelése alapján a 4. melléklet szerint meghatározandó 

létesítményi tűzoltóság készenléti létszáma a legmagasabb. 

 

(2) A létesítményi tűzoltóságot úgy kell megszervezni és felszerelni, hogy képes legyen a 

létesítményben keletkezett tűz oltását önállóan az elsőfokú hatóság által előírt erőkkel, eszközökkel 

megkezdeni és önállóan vagy a riasztható hivatásos tűzoltóságokkal együttesen a létesítményben 

várható legnagyobb veszélyhelyzetet megszüntetni. Az ehhez szükséges létszámot, gépjárműveket, 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

10 

 

 

 

 

felszereléseket, védőfelszereléseket, oltó- és mentesítő anyagokat, valamint a szükséges tartalékot a 

létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles készenlétben tartani. A szükséges létszám és felszerelés 

megállapításánál a létesítmény védelmét szolgáló beépített tűzoltó technikai eszközök, a szakmai 

felügyelet által jóváhagyott megállapodás alapján biztosított egyéb erők, valamint a létesítmény 

azonnal igénybe vehető kárelhárító szerveinek felszerelése figyelembe vehető. Ha a létesítményben 

többféle, eltérő felszerelést és anyagokat igénylő veszélyhelyzet is lehetséges, akkor a létesítmény 

tűzoltóságának valamennyi – a szakmai felügyelet által meghatározott – veszélyhelyzet elhárítására 

fel kell készülnie. 

 

(3) A létesítményi tűzoltóság vonulási területe a fenntartására kötelezett szervezet létesítményének 

területe, valamint azon más létesítmények területe, amelyekre a szerződésben működési 

kötelezettséget vállal, és a 24. § (1) bekezdésben rögzített követelményeket teljesíti. 

 

(4) Amennyiben a létesítmény területén több olyan magánszemély, jogi személy, magán- és jogi 

személy jogi személyiséggel nem rendelkező szervezete (a továbbiakban: gazdálkodó szervezet) 

működik, amelyek külön-külön is létesítményi tűzoltóság fenntartására lennének kötelesek, úgy a 

valamennyiük védelmére alkalmas létesítményi tűzoltóságot közösen is létrehozhatják és 

fenntarthatják. Ebben az esetben a gazdálkodó szervezetek a működtetéssel kapcsolatos költségeket 

megállapodásuk szerint, ennek hiányában az önálló védekezésükhöz szükséges létszám arányában 

viselik. 

 

(5) Abban a létesítményben, amelynek tűzszakaszát bérbe adják, a létesítményi tűzoltósággal 

kapcsolatos követelmények betartására a bérbe adó kötelezett. E kötelesség teljesítését – írásbeli 

megállapodás alapján – a bérbeadótól a bérlő átvállalhatja. 

 

(6) A gazdálkodó szervezetek a létesítményi tűzoltóság feladatainak ellátására más létesítményi 

tűzoltósággal – a főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság létrehozására kötelezett gazdálkodó 

szervezet esetén kizárólag főfoglalkozású létesítményi tűzoltósággal – megállapodhatnak a 21. §-

ban meghatározott feladatok ellátására, ha a létesítményi tűzoltóság állandó ügyelettel, továbbá a 

feladat ellátásához szükséges létszámú készenléti szolgálattal és felszereléssel rendelkezik. 

 

(7) A létesítményi tűzoltóság tényleges létszámára, gépjárműveire, felszerelésére, 

védőfelszerelésére, oltó- és mentesítő anyagaira, valamint tartalékaira vonatkozó követelményeket a 

területi szerv állapítja meg a létesítményi tűzoltóság fenntartására kötelezettel történt egyeztetés 

után azzal a feltétellel, hogy a létesítményi tűzoltóság tényleges létszámán belül a legkisebb 

készenléti létszám 4 főnél kevesebb nem lehet. 

 

(8 ) Az illetékes területi szerv a 22. § (1) bekezdés a) pontjának követelményei alól kérelemre 

felmentést adhat, amennyiben a jelenlévő anyagok környezetre gyakorolt veszélyessége a 

létesítményi tűzoltóság működtetését nem teszi szükségessé, és a létesítmény területén bekövetkező 

esemény közvetlenül nem veszélyezteti az emberi egészséget, környezetet, az élet- és 

vagyonbiztonságot.  

 

(9) A (8) bekezdés szerinti felmentés nem adható 

a) a 22. § (2) bekezdés a) pontja esetén, 

b) ha a létesítmény érintett tűzszakaszaiban a számított tűzterhelés nagyobb részt oxidáló 

anyagok és készítmények, vagy fokozottan robbanásveszélyes, tűzveszélyes anyagok és 

készítmények jelenlétéből adódik. 

 

(10) Létesítményi tűzoltóság működtethető 

a) tömegtartózkodásra szolgáló, vagy közösségi, nagy forgalmú létesítményben, valamint 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

11 

 

 

 

 

lakóépületek védelmére; 

b) éghető folyadékok és olvadékok tároló telepein, ha a telepen lévő valamennyi földfeletti álló, 

hengeres, merevtetős vagy úszótetős acéltartályt a külön jogszabály szerinti stabil habbal oltó 

berendezés védi; 

c) abban a létesítményben, ahol valamennyi, a 4. melléklet szerint létesítményi tűzoltóság 

fenntartását indokolttá tevő tűzszakasz teljes területét automatikus oltóberendezés védi, 

kivéve a tömegtartózkodásra szolgáló, vagy közösségi, nagy forgalmú létesítményt; 

d) abban a mezőgazdasági létesítményben, melyben termények ömlesztett tárolását végzik. 

 

(11) Az épület funkciója, nemzetgazdasági jellege, a kritikus infrastruktúra védelme szempontjából 

vagy a benntartózkodók száma alapján a helyi szerv javaslatára a területi szerv elrendelheti a 

rendeltetésszerű nyitvatartás, működés idejére legalább négy olyan személy jelenlétét, akik legalább 

tűzoltó alaptanfolyami végzettséggel rendelkeznek és a létesítmény sajátosságai alapján az alábbi 

feladatokra felkészültek: 

a) a menekülési útvonalak nyitása, közreműködés a veszélyeztetett személyek mentésében, a 

létesítmény szükség szerinti kiürítésében; 

b) a létesítmény beépített tűzvédelmi célú berendezéseinek és tűzoltó eszközeinek kezelése; 

c) a beavatkozást végző tűzoltóság fogadása, tájékoztatása, helyismeretével folyamatos 

segítséget nyújtása a tűzoltási, illetve műszaki mentési tevékenységéhez; 

d) a létesítmény területén végrehajtásra kerülő tűzoltási és mentési gyakorlatokon való 

részvételre. 

 

(12) Létesítményi tűzoltóság kötelezés nélkül is megalakítható és fenntartható. Ebben az esetben a 

szükséges létszámot, gépjárműveket, felszereléseket, oltó- és mentesítő anyagokat, a szükséges 

tartalékot az illetékes területi szerv a létesítményi tűzoltóság fenntartójának kezdeményezése 

alapján, annak figyelembevételével határozza meg. 

 

(13) A kötelezés nélkül fenntartott tűzoltó szervezet csak abban az esetben minősül létesítményi 

tűzoltóságnak, ha a (12) bekezdésben és a 22. § (3) bekezdésben meghatározott követelményeket 

kielégíti. 

 

(14) A létesítményi tűzoltóság készenléti- vagy készenléti jellegű szolgálatot ellátó tagja szolgálati 

ideje alatt tudatállapot módosító szert (különösen alkoholt, bódító szert, kábítószert) nem 

fogyaszthat, azok hatása alatt szolgálatba nem léphet. 

 

24. § 

 

(1) Az alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltóságnak munkaidőben a riasztástól 

számított öt percen belül (a főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságnak két percen belül) meg kell 

kezdenie a kivonulást, és állomáshelyéről – jó látási viszonyok, száraz útburkolat és akadálymentes 

területmegközelítési lehetőség esetén – a riasztástól számított tíz percen belül ki kell érkeznie a 

tűzeset, illetve a műszaki mentés helyszínére. 

 

(2) A tűzoltó parancsnoknak, vagy az általa megbízott, őt helyettesítő parancsnoki ügyeletesnek 

késedelem nélkül ki kell vonulni azon eseményekhez, melyekhez a hivatásos tűzoltóság egységei is 

vonulnak. Parancsnoki ügyeletes az lehet, aki tűzoltás vezetési jogosultsággal rendelkezik. 

 

(3) A létesítményi tűzoltóság feladatainak ellátására megállapodás csak akkor köthető, ha az arra 

vállalkozó szervezet az (1) bekezdésében foglalt feltételeket saját feladatainak maradéktalan ellátása 

mellett tudja teljesíteni. 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

12 

 

 

 

 

(4) A létesítményi tűzoltói feladatok ellátására kötött megállapodás felmondása, vagy a közösen 

működtetett tűzoltóság megszűnése esetén a gazdálkodó szerv köteles haladéktalanul gondoskodni a 

21. §-ban meghatározott feladatok maradéktalan ellátásáról. 

 

25. § 

 

(1) A készenléti vagy készenléti jellegű szolgálatot ellátó létesítményi tűzoltó a lakóhelye szerinti 

helyi adó megfizetése alóli mentesítését a létesítményi tűzoltó munkáltatója vagy a létesítményi 

tűzoltóság fenntartója köteles a létesítményi tűzoltói jogviszony létesítésekor kezdeményezni. 

 

(2) A készenléti vagy készenléti jellegű szolgálatot ellátó tűzoltó polgári védelmi kötelezettség alóli 

mentességét a létesítményi tűzoltói jogviszony létesítésekor a létesítményi tűzoltó munkáltatója 

vagy a létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles a lakóhely szerint illetékes polgármesternek 

bejelenteni. 

 

(3) Amennyiben a létesítményi tűzoltó a továbbiakban nem lát el készenléti vagy készenléti jellegű 

szolgálatot, a létesítményi tűzoltó munkáltatója vagy a létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles 

haladéktalanul bejelenteni az illetékes önkormányzati szervnél, ha a tűzoltó részére e szerv 

kedvezményt biztosított. 

 

 

10. A létesítményi tűzoltóság tagjai és szervezete 

 

26. § 

 

(1) A létesítményi tűzoltóság tűzoltási, műszaki mentésben résztvevő főfoglalkozású tagja csak az 

lehet, aki a hivatásos tűzoltókra előírt, a külön jogszabályban meghatározott képesítési 

követelményeknek és egészségügyi követelményeknek megfelel. Alkalomszerűen igénybe vehető 

létesítményi tűzoltó az a munkavállaló lehet, aki a foglalkozás-egészségügyi szolgálat vizsgálata 

alapján egészségileg alkalmas a tűzoltói feladatok ellátására, és a beosztásához szükséges, a külön 

jogszabályban meghatározott képesítéssel rendelkezik.  

 

(2) A létesítményi tűzoltók éves egészségügyi alkalmassági felülvizsgálatáról és annak 

költségfedezetéről a létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles gondoskodni. 

 

 

27. § 

 

(1) A létesítményi tűzoltóság létszámától és a helyi sajátosságoktól függően rajok, a rajokból 

egységek szervezhetőek, amit a létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles írásban szabályozni. A 

raj létszáma 4-6 fő, az egység 2 rajból áll. 

 

(2) A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságnál alkalmazott beosztások megegyezhetnek a 

hivatásos tűzoltóságéval. 

 

(3) A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságnál a foglalkoztatásra vonatkozó egyéb előírások 

érvényre juttatása mellett a hivatásos tűzoltóságokkal megegyező szolgálati időbeosztás 

alkalmazható. 

 

 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

11. A létesítményi tűzoltóság tagjainak képzése, továbbképzése 

 

28. § 

 

(1) A létesítményi tűzoltóságnak minden tárgyévet megelőző év december 15. napjáig éves képzési 

tervet kell készíteni, melynek tartalmaznia kell elméleti és gyakorlati foglalkozásokat. 

 

(2) A képzési tervet a létesítményi tűzoltóság parancsnoka hagyja jóvá. 

 

(3) A foglalkozás időtartama legalább 45 perc. 

 

(4) A foglalkozások megtartását oktatási naplóban rögzíteni kell. 

 

29. § 

 

(1) A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság képzési tervében hetente legalább négy, a létesítmény 

sajátosságaihoz igazodó, elméleti és gyakorlati oktatást kell tervezni. 

 

(2) A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság tagjainak évente legalább egy elméleti és gyakorlati 

felmérését a tárgyév december 31-ig végre kell hajtani, a végrehajtás tényét dokumentálni kell. 

 

(3) Alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltóság képzési tervében negyedévente legalább 

4 órás, a létesítmény sajátosságaihoz igazodó, elméleti és gyakorlati oktatást kell tervezni. 

 

(4) Az alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltóság tagjainak évente legalább egy 

elméleti és gyakorlati felmérését a tárgyév december 31-ig végre kell hajtani, a végrehajtás tényét 

dokumentálni kell. 

 

 

12. A létesítményi tűzoltóság irányítása és felügyelete 

 

30. § 

 

A létesítményi tűzoltóság általános irányítását a tűzvédelmi szabályzatban, vagy a fenntartó alapító 

okiratában – közösen létesített létesítményi tűzoltóság esetében az erre vonatkozó megállapodásban 

– meghatározott egyszemélyi felelős vezető, vagy testület látja el. Ennek során 

a) figyelemmel kíséri a létesítményi tűzoltóság működését, 

b) beszámoltatja a létesítményi tűzoltóparancsnokot, 

c) kinevezi és felmenti a létesítményi tűzoltóság tagjait, felettük munkáltatói jogokat gyakorol, 

d) gondoskodik a létesítményi tűzoltóság tagjait megillető jogok és juttatások biztosításáról, 

e) biztosítja a kiképzés és a rendszeres továbbképzés feltételeit, 

f) a létesítményi tűzoltóság számára az alaptevékenységet nem akadályozó vagy veszélyeztető 

további feladatot határozhat meg, 

g) szabályozza a készenléti vagy készenléti jellegű szolgálatellátás követelményeit és elveit a 

szakmai követelményekre és helyi sajátosságokra figyelemmel. 

 

31. § 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

14 

 

 

 

 

A létesítményi tűzoltóság szakmai tevékenységét a tűzoltó parancsnok irányítja. Ennek során 

a) gondoskodik a tűzoltóság részére előírt tervek elkészítéséről, 

b) meghatározza az irányítása alá tartozó szervezeti egység feladatait, 

c) gondoskodik az előírt képzések, gyakorlatok, és foglalkozások megszervezéséről és megfelelő 

színvonalú megtartásáról, 

d) biztosítja a személyi állomány tagjainak az elrendelt képzéseken és továbbképzéseken, 

gyakorlatokon történő részvételt, 

e) kapcsolatot tart a helyi szerv vezetőivel, 

f) intézkedik a tűzoltási és műszaki mentési feladatok végrehajtásáról azokra történő 

felkészülésről, 

g) intézkedik a szolgálatszervezés elkészítéséről, 

h) intézkedik a szolgálati okmányok vezetéséről, 

i) intézkedik a felügyeleti szerv által meghatározott adatszolgáltatás teljesítéséről, 

j) ellenőrzi a létesítményi tűzoltóság állományának tevékenységét, szolgálatellátását. 

k) javaslatot tesz a létesítményi tűzoltóság fenntartójának, a tűzoltáshoz, műszaki mentéshez 

szükséges eszközök felszerelések beszerzésére, 

l) meghatározza a riasztás rendjét és biztosítja az ahhoz szükséges feltételeket. 

 

32. § 

 

(1) A működő, vagy megalakítandó létesítményi tűzoltóság köteles a területi szervnek a 

megalakulást, valamint a (2) bekezdésben meghatározott adataiban bekövetkezett változásokat, a 

változást követő 3 munkanapon belül bejelenteni.  

 

(2) A területi szerv által szolgáltatott adatok alapján a központi szerv nyilvántartja a létesítményi 

tűzoltóság nevét, székhelyét, létrehozásának dátumát, létszámát, a tűzoltásba, műszaki mentésbe 

bevonható technikai eszközét, felszerelését, oltó- és mentesítő anyagait. 

 

(3) A létesítményi tűzoltóság fenntartására kötelezett szervezet a kötelezés alapjául szolgáló 

adatokban, körülményekben bekövetkező változást legalább 15 munkanappal korábban a 

tűzvédelmi hatóságnál köteles bejelenteni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságok kötelező okmányai, nyilvántartásai és 

adatszolgáltatása 

 

33.§ 

 

(1) A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságoknak a következő okmányokkal és nyilvántartásokkal 

kell rendelkezniük: 

a) szolgálati napló, 

b) eseménynapló, 

c) szabadság-nyilvántartás, 

d) oltóanyag-nyilvántartás, 

e) káreset felvételi lap, 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

15 

 

 

 

 

f) munkavédelmi iratok: 

fa) munkavédelmi őrnapló, 

fb) alkoholszondás ellenőrzési napló, 

fc) munkavédelmi oktatási napló. 

 

(2) A főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságok a 32. § (2) bekezdésében meghatározott adatokon 

túlmenően a következő adatszolgáltatásokra kötelesek a területi szerv útján a központi szerv felé: 

a) tűzoltási, műszaki mentési jelentés; 

b) szeradatlap. 

 

 

14. Vegyes rendelkezések 

 

34. § 

 

(1) A létesítményi tűzoltóság köteles részt venni a hivatásos katasztrófavédelmi szerv által 

létesítményi tűzoltóság vonulási területén valamint a 21. § (5) bekezdés szerint azon kívül 

szervezett gyakorlatokon. 

 

(2) A szabadidejében képzésre, gyakorlatra igénybe vett létesítményi tűzoltó részére a létesítményi 

tűzoltóság fenntartója a munkaszerződésben rögzített szabályok szerint köteles térítést biztosítani. 

 

35. § 

 

(1) A létesítményi tűzoltóság fenntartásának, működésének, fejlesztésének pénzügyi feltételeit a 

tűzoltóság fenntartója pénzügyi tervében határozza meg. 

 

(2) A létesítményi tűzoltósági célokat szolgáló ingatlanok, tűzvédelmi eszközök, berendezések, 

tűzoltó szakfelszerelések kapacitás kihasználását célzó hasznosítása a tűzoltóság fenntartójának 

engedélyével és felelősségével történhet. A kapacitás kihasználását célzó hasznosítás nem 

veszélyeztetheti a létesítményi tűzoltóság működőképességét. 

 

IV. Fejezet 

 

A települési önkormányzatnak a hivatásos tűzoltóság, önkormányzati tűzoltóság és önkéntes tűzoltó 

egyesület fenntartásához való hozzájárulásának részletes szabályai 

 

36. § 

 

(1) A hivatásos tűzoltóság fenntartásához történő hozzájárulás esetén a hozzájárulás részletes 

szabályait a támogatást biztosító települési önkormányzat képviselő-testülete és a hivatásos 

tűzoltóság irányítását ellátó területi szerv között létrejött megállapodás rögzíti. 

 

(2) A hivatásos tűzoltóság fenntartásához biztosított hozzájárulás felhasználásáról a hivatásos 

tűzoltóság irányítását ellátó területi szerv köteles elszámolni a települési önkormányzat felé. 

 

(3) A települési önkormányzat képviselő-testülete által pénzügyileg támogatott, a hivatásos 

tűzoltóságra vonatkozó fejlesztési igény a megvalósítás során előnyt élvez. 

 

37. § 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

16 

 

 

 

 

(1) Önkormányzati tűzoltóság fenntartása esetén a települési önkormányzat hozzájárulásának 

részletes szabályait az önkormányzati tűzoltóság, valamint a székhelye szerinti és az általa védett 

települések önkormányzatai között létrejött megállapodás rögzíti, a tűz elleni védekezésről, a 

műszaki mentésről és a tűzoltóságról szóló 1996. évi XXXI. törvény 28. § (1) és 41. § (5) 

bekezdéseivel összhangban. A megállapodásban rögzített hozzájárulások mértékének 

megállapításánál kiemelt szempontnak tekintendő a települések lakosságszáma, valamint 

területének nagysága. 

 

(2) A székhely szerinti települési önkormányzat, valamint az önkormányzati tűzoltóság által védett 

települések önkormányzatai éves hozzájárulásának mértékét legalább oly módon szükséges 

megállapítani, hogy a központi költségvetési hozzájárulással együttesen fedezetet biztosítsanak az 

önkormányzati tűzoltóság éves fejlesztési, fenntartási és működési kiadásaira. 

 

(3) Az éves fenntartáshoz szükséges fedezetet az önkormányzati tűzoltóságok legkisebb 

létszámáról, létesítményeik és felszereléseik minimális mennyiségéről, minőségéről és a szolgálat 

ellátásáról szóló miniszteri rendelet alapján kell megállapítani. 

 

(4) Az önkormányzati tűzoltóság köteles elszámolni a fenntartásához biztosított hozzájárulás 

felhasználásáról a hozzájárulást biztosító székhely szerinti és az általa védett települések 

önkormányzatai felé. 

 

38. § 

 

(1) A tűzoltási és műszaki mentési feladatok ellátásában közreműködő önkéntes tűzoltó egyesület 

fenntartásához történő hozzájárulás részletes szabályait a támogatást biztosító települési 

önkormányzat képviselő-testülete és az önkéntes tűzoltó egyesület között létrejött megállapodás 

rögzíti. 

 

(2) A települési önkormányzat hozzájárulásának mértékét az önkéntes tűzoltó egyesület vállalt 

feladatainak alapszintű ellátásához szükséges személyi és tárgyi feltételek alapján kell 

megállapítani. 

 

39. § 
 

A települési önkormányzatok pénzügyi hozzájárulása mellett támogatásként figyelembe vehető a 

laktanya biztosítása, építése, felújítása, üzemeltetésének átvállalása, a szakmai tevékenységet segítő 

tárgyi eszközök, készletek beszerzése, vagy használatra történő átadása, melyet a települési 

önkormányzatok és a hivatásos tűzoltóságok, az önkormányzati tűzoltóságok, valamint az önkéntes 

tűzoltó egyesületek között létrejött megállapodásokban szerepeltetni szükséges. 

 

 

V. Fejezet 

 

Záró rendelkezések 

 

40. § 

 

(1) A 3. mellékletben meghatározott önkormányzati tűzoltóságok az abban megjelölt vonulási 

területre vonatkozóan e rendelet hatálybalépésétől számított 90. napig tűzoltási és műszaki mentési 

célokra folyamatosan igénybe vehető készenléti szolgálatot látnak el, és közreműködnek közvetlen 

tűz- és robbanásveszély esetén a biztonsági intézkedések végrehajtásában. 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

17 

 

 

 

 

 

(2) A 3. mellékletben meghatározott önkormányzati tűzoltóságok e rendelet hatálybalépéstől 

számított 90 napon belül az önkormányzat vagy az önkormányzati társulás közigazgatási területén a 

tűzoltási és műszaki mentési célokra folyamatosan igénybe vehető készenléti szolgálat ellátása és 

közvetlen tűz- és robbanásveszély esetén a biztonsági intézkedések végrehajtásában való 

közreműködés céljából a helyi szervvel együttműködési megállapodást kötnek. 

 

41. § 

 

A működő létesítményi tűzoltóságok átszervezésének, illetve a megalakítandó létesítményi 

tűzoltóságok létrehozásának határideje a létesítményi tűzoltóság fenntartására vonatkozó 

kötelezéstől számított 6 hónap. A működő létesítményi tűzoltóságok 2012. március 31-ig kötelesek 

a területi szervnek bejelenteni a 32. § (2) szerinti adataikat. 

 

42. § 

 

(1) E rendelet 2012. január 1-jén lép hatályba.  

 

(2) Hatályát veszti a létesítményi tűzoltóságokra vonatkozó részletes szabályokról szóló 118/1996. 

(VII. 24.) Korm. rendelet. 

 

(3) Hatályát veszti az önkéntes tűzoltóság létesítéséről, működésének feltételeiről és feladatáról 

szóló 256/2008. (X. 21.) Korm. rendelet. 

 

 

 

Orbán Viktor 

 miniszterelnök 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

18 

 

 

 

 

 

1. melléklet a …./2011. (…….) Korm. rendelethez 

 

Az önkormányzati tűzoltóságok részére, a vonulási terület reális veszélyeztetettsége alapján 

megállapított pontszám 

 

  A B C 

1 Tűzoltóság Megye Veszélyeztetettségi pont 

2 Abádszalók ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 749  

3 Ács ÖT Komárom-Esztergom megye 698  

4 Bácsalmás ÖT Bács-Kiskun megye 2516  

5 Baktalórántháza ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
2308  

6 Balatonboglár ÖT Somogy megye 4440  

7 Balatonfüred ÖT Veszprém megye 2633  

8 Balmazújváros ÖT Hajdú-Bihar megye 760  

9 Bátaszék ÖT Tolna megye 1105  

10 Békés ÖT Békés megye 769  

11 Bélapátfalva ÖT Heves megye 2054  

12 Bicske ÖT Fejér megye 2840  

13 Böhönye ÖT Somogy megye 1920  

14 Celldömölk ÖT Vas megye 4069  

15 Csenger ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
8826  

16 Csepreg ÖT Vas megye 3506  

17 Csurgó ÖT Somogy megye 3558  

18 Egyek ÖT Hajdú-Bihar megye 790  

19 Fehérgyarmat ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
9800  

20 Gyomaendrőd ÖT Békés megye 925  

21 Hajdúböszörmény ÖT Hajdú-Bihar megye 1163  

22 Ibrány ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
2557  

23 Jánoshalma ÖT Bács-Kiskun megye 1264  

24 Jászárokszállás ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 1264  

25 Jászkisér ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 1217  

26 Kadarkút ÖT Somogy megye 2232  

27 Kecel ÖT Bács-Kiskun megye 657  

28 Kerekegyháza ÖT Bács-Kiskun megye 893  

29 Kisbér ÖT Komárom-Esztergom megye 4611  

30 Kisújszállás ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 1524  

31 Komádi ÖT Hajdú-Bihar megye 2733  

32 Kőszeg ÖT Vas megye 2588  

33 Kunhegyes ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 1571  

34 Kunszentmiklós ÖT Bács-Kiskun megye 1609  

35 Lajosmizse ÖT Bács-Kiskun megye 892  

36 Létavértes ÖT Hajdú-Bihar megye 2835  

37 Mór ÖT Fejér megye 1992  

38 Nagyigmánd ÖT Komárom-Esztergom megye 1366  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

19 

 

 

 

 

39 Nagykőrös ÖT Pest megye 817  

40 Oroszlány ÖT Komárom-Esztergom megye 846  

41 Pásztó ÖT Nógrád megye 3674  

42 Polgárdi ÖT Fejér megye 1801  

43 Pomáz ÖT Pest megye 847  

44 Ráckeve ÖT Pest megye 2056  

45 Répcelak ÖT Vas megye 1644  

46 Ruzsa ÖT Csongád megye 1426  

47 Soltvadkert ÖT Bács-Kiskun megye 545  

48 Sümeg ÖT Veszprém megye 5878  

49 Szabadszállás ÖT Bács-Kiskun megye 1814  

50 Szakoly ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
1607  

51 Tab ÖT Somogy megye 6772  

52 Tamási ÖT Tolna megye 4176  

53 Tapolca ÖT Veszprém megye 1741  

54 Tiszaföldvár ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 1196  

55 Tiszakécske ÖT Bács-Kiskun megye 1367  

56 Tiszanána ÖT Heves megye 846  

57 Tiszavasvári ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
1599  

58 Tolna ÖT Tolna megye 724  

59 Tótkomlósi ÖT Békés megye 1242  

60 Törökszentmiklós ÖT Jász-Nagykun-Szolnok megye 872  

61 Újfehértó ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
524  

62 Vál ÖT Fejér megye 1144  

63 Vámosmikola ÖT Pest megye 2523  

64 
Vámospércs-Nyíradony 

ÖT 
Hajdú-Bihar megye 2169  

65 Vásárosnamény ÖT 
Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megye 
7431  

66 Vasvár ÖT Vas megye 3546  

67 Véménd ÖT Baranya megye 1351  

68 Zalaszentgrót ÖT Zala megye 4037  

69 Zirc ÖT Veszprém megye 3405  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

20 

 

 

 

 

2. melléklet a …./2011. (…….) Korm. rendelethez 

IGÉNYBEJELENTÉS  

vonulási területen kívüli igénybevétel költségtérítésére 

 Az igénylő neve: ........................................................................................................................... .......................................................... 

   címe: ...........................................................................................................................................................................................  

   ügyintézője: ................................................................................................................ ................................................................ 

   telefonszáma: ............................................................................................................... ............................................................... 

 Számlaszám: ................................................................................................................. .......................................................................... 

  

 A kivonult járművek üzemanyag-felhasználása 

Ssz. A B C D E F G H I 

1 
 Forgalmi 

rendszám 
 Fajta  Típus 

 Megtett 

km 
 Pótlék  Alapnorma  Üzemóra  Norma 

 Üzemanyag,  

kenőanyag  

literben 

 2                   

 3                   

 4                   

 5                   

 6                   

 Az üzemanyag, kenőanyag APEH egységára a pótlás napján: .............................................. Ft/liter. 

 Az üzemanyag-, kenőanyag-felhasználás költsége: .................................................................. Ft. 

  

  

 P. H. 

  

   .....................................................................................  

igénybe vett tűzoltóság parancsnoka 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

21 

 

 

 

 

 

ADATLAP 

Oltó- és felitató anyag felhasználás kimutatása 

Ssz. A B C D E 

1  Forgalmi rendszám 
 Felitató anyag 

kg-ban 

 Por 

kg-ban 
 Hab (ált) 1-ben  Hab (film) 1-ben 

2           

3           

4           

5           

6           

7 

Összes oltó- és 

felitató anyag 

felhasználás 

        

8 Egységár         

9 Költség         

 A felhasznált készülékek újratöltési költsége: ......................................................... Ft. 

 Hordozható (kézi) tűzoltókészülék-felhasználás 

Ssz. A B C D 

1 Oltóanyag Töltet Mennyiség (db) Költség vagy számla összeg 

2       

3       

4     

 Az üzemanyag, kenőanyag APEH egységára a pótlás napján: .............................................. Ft/liter. 

 Az üzemanyag-, kenőanyag-felhasználás költsége: .................................................................. Ft. 

  

  

 P. H. 

  

   .....................................................................................  

igénybe vett tűzoltóság parancsnoka 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

22 

 

 

 

 

3. melléklet a …./2011. (…….) Korm. rendelethez 

 

Az önkormányzati tűzoltóságok vonulási területei 
 

Ssz. A B 

1 Önkormányzati Tűzoltóság Vonulási Terület 

2 Abádszalók ÖT 

Abádszalók 

Tiszabura 

Tiszaderzs 

3 Ács ÖT 

Ács 

Bábolna 

Bana 

4 Bácsalmás ÖT 

Bácsalmás 

Bácsszőlős 

Csikéria 

Katymár 

Kunbaja 

Madaras 

Mátételke 

Tataháza 

5 Baktalórántháza ÖT 

Baktalórántháza 

Besenyőd 

Laskod 

Levelek 

Magy 

Nyíribrony 

Nyírjákó 

Nyírkércs 

Petneháza 

Ramocsaháza 

Rohod 

6 Balatonboglár ÖT 

Balatonboglár 

Balatonfenyves 

Balatonlelle 

Balatonőszöd 

Balatonszemes 

Fonyód 

Gyugy 

Karád 

Látrány 

Ordacsehi 

Somogybabod 

Somogytúr 

Szőlősgyörök 

Visz 

 

7 Balatonfüred ÖT 

Aszófő 

Balatonakali 

Balatonfüred 

Balatonszőlős 

Balatonudvari 

Csopak 

Dörgicse 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

23 

 

 

 

 

Lovas 

Örvényes 

Paloznak 

Pécsely 

Tihany 

Vászoly 

8 Balmazújváros ÖT 
Balmazújváros 

Hortobágy 

9 Bátaszék ÖT 

Alsónyék 

Báta 

Bátaapáti 

Bátaszék 

Mórágy 

Pörböly 

10 Békés ÖT 

Békés 

Bélmegyer 

Tarhos 

11 Bélapátfalva ÖT 

Balaton 

Bekölce 

Bélapátfalva 

Bükkszentmárton 

Egercsehi 

Mikófalva 

Mónosbél 

Nagyvisnyó 

Szilvásvárad 

Szúcs 

12 Bicske ÖT 

Alcsútdoboz 

Bicske 

Bodmér 

Csabdi 

Etyek 

Felcsút 

Herceghalom 

Mány 

Óbarok 

Tök 

Újbarok 

Vértesboglár 

Zsámbék 

13 Böhönye ÖT 

Böhönye 

Inke 

Nagybajom 

Nemesdéd 

Nemeskisfalud 

Szenyér 

Tapsony 

Varászló 

Vése 

14 Celldömölk ÖT 

Boba 

Celldömölk 

Csögle 

Egeralja 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

24 

 

 

 

 

Kamond 

Kemeneskápolna 

Kemenesmagasi 

Kemenesmihályfa 

Kemenessömjén 

Kemenesszentmárton 

Kispirit 

Köcsk 

Külsővat 

Mersevát 

Mesteri 

Nagypirit 

Nemeskocs 

Tokorcs 

Vönöck 

15 Csenger ÖT 

Császló 

Csegöld 

Csenger 

Csengersima 

Csengerújfalu 

Darnó 

Gacsály 

Garbolc 

Hermánszeg 

Jánkmajtis 

Kishódos 

Kisnamény 

Komlódtótfalu 

Méhtelek 

Nagyhódos 

Pátyod 

Porcsalma 

Rozsály 

Szamosangyalos 

Szamosbecs 

Szamossályi 

Szamostatárfalva 

Tisztaberek 

Túrricse 

Tyukod 

Ura 

Zajta 

16 Csepreg ÖT 

Bő 

Bük 

Csepreg 

Egyházasfalu 

Gór 

Gyalóka 

Iklanberény 

Lócs 

Répcevis 

Sajtoskál 

Simaság 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

25 

 

 

 

 

Szakony 

Tormásliget 

Tömörd 

Und 

Zsira 

17 Csurgó ÖT 

Bélavár 

Berzence 

Csurgó 

Csurgónagymarton 

Gyékényes 

Iharos 

Iharosberény 

Őrtilos 

Porrog 

Porrogszentkirály 

Porrogszentpál 

Somogybükkösd 

Somogycsicsó 

Somogyudvarhely 

Szenta 

Zákány 

Zákányfalu 

18 Egyek ÖT 

Egyek 

Tiszacsege 

Újszentmargita 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

26 

 

 

 

 

 

19 Fehérgyarmat ÖT 

Botpalád 

Cégénydányád 

Csaholc 

Fehérgyarmat 

Fülesd 

Gyügye 

Kérsemjén 

Kisar 

Kispalád 

Kisszekeres 

Kölcse 

Kömörő 

Magosliget 

Mánd 

Milota 

Nábrád 

Nagyar 

Nagyszekeres 

Nemesborzova 

Olcsvaapáti 

Panyola 

Penyige 

Sonkád 

Szamosújlak 

Szatmárcseke 

Tiszabecs 

Tiszacsécse 

Tiszakóród 

Tunyogmatolcs 

Túristvándi 

Uszka 

Vámosoroszi 

Zsarolyán 

20 Gyomaendrőd ÖT 

Csárdaszállás 

Gyomaendrőd 

Hunya 

21 Hajdúböszörmény ÖT 

Hajdúböszörmény 

Hajdúhadház 

Téglás 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

27 

 

 

 

 

 

22 Ibrány ÖT 

Balsa 

Beszterec 

Buj 

Gávavencsellő 

Ibrány 

Nagyhalász 

Paszab 

Tiszabercel 

Tiszarád 

Tiszatelek 

Vasmegyer 

23 Jánoshalma ÖT 

Borota 

Jánoshalma 

Kéleshalom 

Mélykút 

24 Jászárokszállás ÖT 

Erk 

Jászágó 

Jászárokszállás 

Tarnaörs 

Vámosgyörk 

Visznek 

25 Jászkisér ÖT 

Jászapáti 

Jászkisér 

Jászladány 

Tiszasüly 

26 Kadarkút ÖT 

Csököly 

Gige 

Hedrehely 

Hencse 

Jákó 

Kadarkút 

Kőkút 

Mike 

Rinyakovácsi 

Visnye 

27 Kecel ÖT 

Császártöltés 

Imrehegy 

Kecel 

28 Kerekegyháza ÖT 

Ágasegyháza 

Fülöpháza 

Kerekegyháza 

Kunbaracs 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

28 

 

 

 

 

 

29 Kisbér ÖT 

Ácsteszér 

Aka 

Ászár 

Bakonybánk 

Bakonysárkány 

Bakonyszombathely 

Bársonyos 

Császár 

Csatka 

Ete 

Kerékteleki 

Kisbér 

Réde 

Súr 

Vérteskethely 

30 Kisújszállás ÖT 

Ecsegfalva 

Fegyvernek 

Kenderes 

Kisújszállás 

Örményes 

31 Komádi ÖT 

Biharugra 

Komádi 

Körösnagyharsány 

Körösújfalu 

Körösszakál 

Körösszegapáti 

Magyarhomorog 

Mezőgyán 

Újiráz 

Zsadány 

32 Kőszeg ÖT 

Bozsok 

Cák 

Horvátzsidány 

Kiszsidány 

Kőszeg 

Kőszegdoroszló 

Kőszegpaty 

Kőszegszerdahely 

Lukácsháza 

Nemescsó 

Ólmod 

Peresznye 

Pusztacsó 

Velem 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

29 

 

 

 

 

 

33 Kunhegyes ÖT 

Kunhegyes 

Tiszabő 

Tiszagyenda 

Tiszaroff 

Tomajmonostora 

34 Kunszentmiklós ÖT 

Apaj 

Dunavecse 

Kunpeszér 

Kunszentmiklós 

Szalkszentmárton 

Tass 

35 Lajosmizse ÖT 

Felsőlajos 

Ladánybene 

Lajosmizse 

Táborfalva 

36 Létavértes ÖT 

Álmosd 

Bagamér 

Esztár 

Hosszúpályi 

Kismarja 

Kokad 

Létavértes 

Monostorpályi 

Pocsaj 

Újléta 

37 Mór ÖT 

Bakonycsernye 

Balinka 

Bodajk 

Csókakő 

Mór 

Nagyveleg 

Pusztavám 

Söréd 

38 Nagyigmánd ÖT 

Csém 

Csép 

Kisigmánd 

Kocs 

Nagyigmánd 

Szákszend 

Tárkány 

39 Nagykőrös ÖT 

Kocsér 

Nagykőrös 

Nyársapát 

40 Oroszlány ÖT 

Bokod 

Dad 

Kecskéd 

Oroszlány 

41 Pásztó ÖT 

Alsótold 

Csécse 

Cserhátszentiván 

Ecseg 

Felsőtold 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

30 

 

 

 

 

Garáb 

Jobbágyi 

Kozárd 

Mátraszőlős 

Mátraverebély 

Pásztó 

Sámsonháza 

Szarvasgede 

Szurdokpüspöki 

Tar 

42 Polgárdi ÖT 

Balatonfőkajár 

Füle 

Jenő 

Kisláng 

Kőszárhegy 

Lepsény 

Mezőszentgyörgy 

Nádasdladány 

Polgárdi 

43 Pomáz ÖT 

Budakalász 

Csobánka 

Pilisszántó 

Pilisszentkereszt 

Pomáz 

44 Ráckeve ÖT 

Áporka 

Dömsöd 

Kiskunlacháza 

Lórév 

Makád 

Ráckeve 

Szigetbecse 

Szigetszentmárton 

Szigetújfalu 

45 Répcelak ÖT 

Csáfordjánosfa 

Csánig 

Csér 

Dénesfa 

Nick 

Répcelak 

Répceszemere 

Vámoscsalád 

Vasegerszeg 

46 Ruzsa ÖT 

Ásotthalom 

Öttömös 

Pusztamérges 

Ruzsa 

Üllés 

47 Soltvadkert ÖT 

Bócsa 

Soltvadkert 

Tázlár 

48 Sümeg ÖT 

Bazsi 

Bodorfa 

Csabrendek 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

31 

 

 

 

 

Dabronc 

Gógánfa 

Gyepükaján 

Hetyefő 

Hosztót 

Káptalanfa 

Kisvásárhely 

Megyer 

Nemeshany 

Rigács 

Sümeg 

Sümegcsehi 

Sümegprága 

Szentimrefalva 

Ukk 

Veszprémgalsa 

Zalaerdőd 

Zalagyömörő 

Zalameggyes 

Zalaszegvár 

49 Szabadszállás ÖT 

Fülöpszállás 

Izsák 

Kunadacs 

Soltszentimre 

Szabadszállás 

Újsolt 

50 Szakoly ÖT 

Balkány 

Biri 

Bököny 

Geszteréd 

Nyírgelse 

Nyírmihálydi 

Szakoly 

51 Tab ÖT 

Andocs 

Bábonymegyer 

Bedegkér 

Kánya 

Kapoly 

Kára 

Lulla 

Miklósi 

Nágocs 

Pusztaszemes 

Sérsekszőlős 

Somogyacsa 

Somogydöröcske 

Somogyegres 

Somogymeggyes 

Szorosad 

Tab 

Tengőd 

Torvaj 

Törökkoppány 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

32 

 

 

 

 

Zala 

Zics 

52 Tamási ÖT 

Értény 

Fürged 

Iregszemcse 

Koppányszántó 

Magyarkeszi 

Nagykónyi 

Nagyszokoly 

Pári 

Pincehely 

Regöly 

Szakály 

Tamási 

Újireg 

53 Tapolca ÖT 

Gyulakeszi 

Hegyesd 

Lesencefalu 

Lesenceistvánd 

Lesencetomaj 

Monostorapáti 

Raposka 

Sáska 

Tapolca 

Uzsa 

Zalahaláp 

54 Tiszaföldvár ÖT 

Cibakháza 

Kengyel 

Martfű 

Rákócziújfalu 

Tiszaföldvár 

55 Tiszakécske ÖT 

Lakitelek 

Szentkirály 

Tiszajenő 

Tiszakécske 

Tiszaug 

56 Tiszanána ÖT 

Kisköre 

Kömlő 

Sarud 

Tiszanána 

57 Tiszavasvári ÖT 

Szorgalmatos 

Tiszadada 

Tiszadob 

Tiszaeszlár 

Tiszalök 

Tiszavasvári 

58 Tolna ÖT 

Bogyiszló 

Fácánkert 

Fadd 

Tolna 

59 Tótkomlósi ÖT 

Ambrózfalva 

Békéssámson 

Csanádalberti 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

33 

 

 

 

 

Nagyér 

Pitvaros 

Tótkomlós 

60 Törökszentmiklós ÖT 

Tiszapüspöki 

Tiszatenyő 

Törökszentmiklós 

61 Újfehértó ÖT 
Érpatak 

Újfehértó 

62 Vál ÖT 

Baracska 

Gyúró 

Kajászó 

Tabajd 

Tordas 

Vál 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

34 

 

 

 

 

 

63 Vámosmikola ÖT 

Bernecebaráti 

Ipolydamásd 

Ipolytölgyes 

Kemence 

Letkés 

Nagybörzsöny 

Perőcsény 

Tésa 

Vámosmikola 

64 Vámospércs-Nyíradony ÖT 

Fülöp 

Nyírábrány 

Nyíracsád 

Nyíradony 

Nyírlugos 

Nyírmártonfalva 

Vámospércs 

65 Vásárosnamény ÖT 

Aranyosapáti 

Barabás 

Beregdaróc 

Beregsurány 

Csaroda 

Gelénes 

Gemzse 

Gulács 

Gyüre 

Hetefejércse 

Ilk 

Jánd 

Kisvarsány 

Lónya 

Márokpapi 

Mátyus 

Nagyvarsány 

Nyírmada 

Olcsva 

Pusztadobos 

Tákos 

Tarpa 

Tiszaadony 

Tiszakerecseny 

Tiszaszalka 

Tiszavid 

Tivadar 

Vámosatya 

Vásárosnamény 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

35 

 

 

 

 

 

66 Vasvár ÖT 

Alsóújlak 

Bérbaltavár 

Csehi 

Csehimindszent 

Csipkerek 

Gersekarát 

Győrvár 

Hegyhátszentpéter 

Kám 

Olaszfa 

Oszkó 

Pácsony 

Petőmihályfa 

Püspökmolnári 

Rábahídvég 

Szemenye 

Telekes 

Vasvár 

67 Véménd ÖT 

Erdősmecske 

Feked 

Lovászhetény 

Palotabozsok 

Szebény 

Szűr 

Véménd 

68 Zalaszentgrót ÖT 

Batyk 

Döbröce 

Dötk 

Kallósd 

Kehidakustány 

Kisgörbő 

Mihályfa 

Nagygörbő 

Óhíd 

Pakod 

Sénye 

Szalapa 

Türje 

Zalabér 

Zalaszentgrót 

Zalaszentlászló 

Zalavég 

Tekenye 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

36 

 

 

 

 

 

69 Zirc ÖT 

Bakonybél 

Bakonynána 

Bakonyoszlop 

Bakonyszentkirály 

Borzavár 

Csesznek 

Csetény 

Dudar 

Nagyesztergár 

Olaszfalu 

Pénzesgyőr 

Porva 

Zirc 

 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

37 

 

 

 

 

 

4. melléklet a     /2011. (    ) Korm. rendelethez 

A létesítményi tűzoltóság kialakítására vonatkozó szabályok 

A létesítményi tűzoltóság legkisebb készenléti létszáma 

Ssz. A B C D E 

1. A létesítmény 

tűzszakaszának 

számított 

tűzterhelése 

1001-3000 m
2
 3001-5000 m

2
 5001-8000 m

2
 8000 m

2
 feletti 

2. Tűzszakasz alapterület esetén 

3. 
501-1000 

MJ/m
2
 

- - - 4 fő 

4. 
1001-1500 

MJ/m
2
 

- - 4 fő 8 fő 

5. 
1501-2000 

MJ/m
2
 

- 4 fő 8 fő 12 fő 

6. 
2000 MJ/m

2
 

felett 
4 fő 8 fő 12 fő 16 fő 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

38 

 

 

 

 

 

RÉSZLETES ELŐTERJESZTÉS 
 

 

I. A katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó törvények módosításáról szóló 2011. évi 

CXXVIII. törvény (a továbbiakban: Kat.) a tűz elleni védekezésről, a műszaki mentésről és a 

tűzoltóságról szóló 1996. évi XXXI. törvény módosításával átalakítja a tűzoltóság 

szervezetrendszerét, melynek keretén belül az önkéntes tűzoltóságot az önkormányzati tűzoltóság 

jogintézménye váltja fel. Az önkormányzati tűzoltóságokra vonatkozó szabályok jelentősen eltérnek 

az önkéntes tűzoltóságokra vonatkozó szabályoktól, például az önkormányzati tűzoltóság már nem 

rendelkezik önálló működési területtel.  

 

A fenti változások miatt az önkéntes tűzoltóság létesítéséről, működésének feltételeiről és 

feladatáról szóló 256/2008. (X. 21.) Korm. rendelet (a továbbiakban: R.) hatályon kívül helyezése 

mellett az önkormányzati tűzoltóság létesítéséről, működésének feltételeiről és feladatáról szóló 

rendelkezések megalkotása szükségessé vált. 

 

Az önkormányzati tűzoltóság szakmai feladata címet viselő rendelkezések – a Kat. szabályaihoz 

igazodva – felsorolják az elvégzendő tűzmegelőzési, tűzoltási és műszaki mentési, tűzvizsgálati 

feladatokat. Változás, hogy mivel az önkormányzati tűzoltóság nem rendelkezik önálló működési 

területtel, ezért riasztási és segítségnyújtási, valamint tűzoltási és műszaki mentési terveket nem kell 

készítenie. 

 

A tervezet több helyen, így a 3. §-ban keretjellegű szabályokat határoz meg, amelyet tartalommal 

más miniszteri rendelet tölt meg, azonban annak érdekében, hogy a jogalkalmazás során kétség ne 

merüljön fel, hogy e normákat a jogszabály, vagy a katasztrófavédelmi szervezet valamely szintje 

határozza meg, a rendelkezések rugalmas hivatkozással segítik elő a tervezet értelmezését.  

 

A tervezet fenntartja az R. azon szabályát, hogy a tűzoltóság a vonulási területén lévő gazdálkodó 

szervekkel a létesítményi tűzoltósági feladatok átvállalására megállapodhat. A tervezet a jelenlegi 

szabályozással megegyezően rögzíti, hogy az önkormányzati tűzoltó éves egészségügyi 

alkalmassági felülvizsgálatának díját az önkormányzati tűzoltóság viseli. 

 

A tervezet szerint az önkormányzati tűzoltóság tűzoltó szakmai feladatait részben főfoglalkozású, 

részben önkéntes jogviszonyban álló tűzoltók látják el. Az önkéntes jogviszonyban álló tűzoltók 

vonatkozásában a főfoglalkozású tűzoltókkal ellentétben a szakmai tevékenységgel kapcsolatos 

követelményeket nem határozza meg jogszabály, ezért szükséges az, hogy e szabályok 

meghatározásra, megállapításra kerüljenek. Ezért a tervezet előírja megállapodás megkötését, és 

meghatározza annak tartalmi elemeit. 

 

A Kat. szerint az önkormányzati tűzoltóság a települési önkormányzat vagy az önkormányzati 

társulás közigazgatási területén, a hivatásos tűzoltósággal kötött együttműködési megállapodás 

alapján és annak szakmai iránymutatása alapján tűzoltási és műszaki mentési célokra folyamatosan 

igénybe vehető készenléti szolgálatot lát el és közreműködik közvetlen tűz- és robbanásveszély 

esetén a biztonsági intézkedések végrehajtásában. Ennek alapján a tervezet meghatározza az 

együttműködési megállapodás megkötésével kapcsolatos szabályokat, a megkötés határidejét, a 

megállapodás kezdeményezésére köteles felet, a megállapodás minimális tartalmi elemeit, az 

adatbejelentési- és értesítési kötelezettséget, a vonulási terület meghatározásának szabályait. 

 

A tervezet a Kat.-hoz igazodóan 2012. január 1-jén lép hatályba. A tervezet hatálybalépésének 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

39 

 

 

 

 

időpontja miatt problémát jelent az, hogy azokkal az önkormányzati tűzoltóságokkal, amelyek 

vonatkozásában együttműködési megállapodás alapján kell a készenléti szolgálatot és ahhoz 

kapcsolódó feladatokat ellátni, azok előfeltételét képező együttműködési megállapodást a hivatásos 

tűzoltóságok nem kötöttek. Ennek megkötésére azonban lehetőség se lenne, a tervezet 2012. január 

1-i hatálybalépése következtében. Ennek a problémának a feloldására a tervezet előírja azt, hogy a 

rendelet 3. mellékletében meghatározott önkormányzati tűzoltóságok az abban megjelölt vonulási 

területre vonatkozóan a rendelet hatálybalépéstől számított 90. napig tűzoltási és műszaki mentési 

célokra folyamatosan igénybe vehető készenléti szolgálatot látnak el, és közreműködnek közvetlen 

tűz- és robbanásveszély esetén a biztonsági intézkedések végrehajtásában. Másrészt a tervezet úgy 

rendelkezik, hogy az együttműködési megállapodásokat a hatálybalépéstől számított 90 napon belül 

meg kell kötni. Így biztosított a készenléti szolgálat folyamatos ellátása. 

 

 

II. A létesítményi tűzoltóságok vonatkozásában a rendelet a könnyebb áttekinthetőség érdekében a 

tűzoltóság alapfeladataihoz igazodó bontásban tételesen felsorolja a tűzmegelőzés, tűzoltás és 

műszaki mentés, a tűzvizsgálat során ellátandó feladatokat, a karbantartási kötelezettségeket, a 

létesítmény területén kívül keletkezett tűz oltásának és műszaki mentésnek feltételét, az ehhez 

kapcsolódó együttműködési megállapodással kapcsolatos kötelezettségeket, a tűzvédelmi 

szolgáltatás végzésével kapcsolatos rendelkezéseket. E rendelkezések célja és értelme az, hogy a 

létesítményi tűzoltóság működése maximális hatékonysággal biztosítsa a meghatározott 

szempontok alapján a tűzvédelem minél magasabb szintű érvényesülését. 

 

A létesítményi tűzoltóság működése fejezetcím alatti rendelkezések leglényegesebb eleme annak 

meghatározása, hogy hol szükséges – egyébként a jelenlegi szabályozással egyező és bevált 

feltételek szerint – létesítményi tűzoltóságot létesíteni. E szabályok továbbra is biztosítják a 

létesítményi tűzoltóság közös létrehozásának és fenntartásának biztosítását, szabályozzák a 

főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság létrehozásának eseteit, a létesítményi tűzoltóság erői és 

eszközei meghatározására vonatkozó rendelkezést, a felmentés eseteit. 

 

A tervezet módot ad arra, hogy létesítményi tűzoltóság kötelezés nélkül is megalakítható és 

fenntartható legyen. Ehhez kapcsolódik az a rendelkezés, hogy a szükséges létszámot, 

gépjárműveket, felszereléseket, oltó- és mentesítő anyagokat, a szükséges tartalékot az illetékes 

területi szerv a létesítményi tűzoltóság fenntartójának kezdeményezése alapján, annak 

figyelembevételével határozza meg. A követelmények teljesítésében való érdekeltséget kívánja 

előmozdítani az a szabályozás, mely szerint a kötelezés nélkül fenntartott tűzoltó szervezet csak 

abban az esetben minősül létesítményi tűzoltóságnak, ha az a meghatározott követelményeket 

kielégíti. 

 

A tervezet meghatározza, hogy a kivonulás időtartama vonatkozásában a követelmények 

meghatározása mellett a bevált szabályokra építve a létesítményi tűzoltóságok két fajtájához 

igazodó differenciált szabályozást hozzon létre. 

 

Az alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi tűzoltóságnak munkaidőben a riasztástól számított 

öt percen belül (a főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságnak két percen belül) meg kell kezdenie a 

kivonulást, és állomáshelyéről – jó látási viszonyok, száraz útburkolat és akadálymentes 

területmegközelítési lehetőség esetén – a riasztástól számított tíz percen belül ki kell érkeznie a 

tűzeset, illetve a műszaki mentés helyszínére. Mivel a vonulás időtartamát számos körülmény 

befolyásolja, a tervezet a vonulás időtartamát a meghatározott, lényeges körülmények optimális 

megvalósulásához igazítja. A létesítményi tűzoltóság tűzoltó parancsnokának kivonulására, 

kiérkezésére és helyettesítésére vonatkozó rendelkezések biztosítják azt, hogy a beavatkozás 

irányításához szükséges személyi feltételek folyamatosan megvalósuljanak. 



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

40 

 

 

 

 

 

A hatályos szabályozás szerint a készenléti szolgálatot ellátó létesítményi tűzoltó helyi adó 

megfizetése alóli mentesítését a létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles kezdeményezni, illetve a 

készenléti szolgálatot ellátó létesítményi tűzoltó polgári védelmi kötelezettség alóli mentességét a 

létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles a lakóhely szerint illetékes polgármesternek bejelenteni. 

Az új szabályozás szerint a kezdeményezés, és a bejelentés kötelezettsége a létesítményi tűzoltó 

munkáltatójának vagy a létesítményi tűzoltóság fenntartójának feladata. 

 

Az új – a rendelkezésektől való eltérés lehetőségét biztosító – szabályozás szerint a létesítményi 

tűzoltóság létszámától és a helyi sajátosságoktól függően rajok, a rajokból egységek szervezhetőek, 

amit a létesítményi tűzoltóság fenntartója köteles írásban szabályozni. A raj létszáma 4-6 fő, az 

egység 2 rajból áll. 

 

A szabályok áttekinthetőségét segíti elő az a rendelkezés, mely szerint a főfoglalkozású létesítményi 

tűzoltóságnál alkalmazott beosztások megegyezhetnek a hivatásos tűzoltóságéval illetve az a 

szabály, hogy főfoglalkozású létesítményi tűzoltóságnál a foglalkoztatásra vonatkozó egyéb 

előírások érvényre juttatása mellett a hivatásos tűzoltóságokkal megegyező szolgálati időbeosztás 

alkalmazható. 

 

A hatályos szabályozás nem tartalmaz képzési tervvel, elméleti és gyakorlati oktatással, annak 

dokumentálásával kapcsolatos rendelkezéseket, amelyeket a tervezet most pótol. 

 

Az új rendelkezések valamennyi létesítményi tűzoltóság részére előírják, hogy minden tárgyévet 

megelőző év december 15. napjáig éves képzési tervet kötelesek készíteni, melynek tartalmaznia 

kell elméleti és gyakorlati foglalkozásokat. A rendelkezések meghatározzák azok jóváhagyásának 

rendjét, a foglalkozások minimális időtartamát, illetve az ellenőrizhetőség érdekében előírják a 

dokumentálási kötelezettséget. 

 

A képzési terv gyakorisága a védekezés szintjéhez igazodóan eltérő előírásokat tartalmaz a 

főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság illetve alkalomszerűen igénybe vehető létesítményi 

tűzoltóság vonatkozásában. A létesítményi tűzoltóságokon az elméleti és gyakorlati felmérését a 

tárgyév december 31-ig végre kell hajtani, a végrehajtás tényét dokumentálni kell, ami emeli a 

képzésen a képzés színvonalát, így kedvezően befolyásolja a tűzvédelemmel kapcsolatos feladatok 

hatékonyság végrehajtását. 

 

A létesítményi tűzoltóság általános irányítását végző egyszemélyi felelős vezető, illetőleg testület 

feladatköre kiegészül, melynek értelmében szabályozni köteles a készenléti- vagy készenléti jellegű 

szolgálatellátás követelményeit és elveit. Ez a helyi sajátosságokhoz igazodó szabály elősegíti a 

szakmai követelmények kidolgozását, az elsődleges beavatkozással kapcsolatos feladatokra való 

alaposabb, körültekintőbb felkészülést. 

 

A létesítményi tűzoltóság szakmai tevékenységét irányító tűzoltó parancsnok irányítással 

kapcsolatos feladatait a tervezet részletesen kimunkálja, ami a kötelezettségek meghatározásán 

keresztül mind a beavatkozó állomány, mind a parancsnok részére megismerhetővé teszi az ezzel 

kapcsolatos kötelezettségeket. 

 

A tűzvédelem egyik alapvető érdeke, hogy a tűzoltási, műszaki mentési tevékenység ellátásához 

szükséges adatok, információk rendelkezésre álljanak, melyre figyelemmel a tervezet előírja, hogy a 

működő, vagy megalakítandó létesítményi tűzoltóság köteles a területi szervnek a megalakulást, 

valamint az adataiban bekövetkezett változásokat, a változást követő 3 munkanapon belül 

bejelenteni.  



Az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának 

 

41 

 

 

 

 

 

Az adatbejelentési kötelezettség másik pólusa a nyilvántartási kötelezettség előírása, mely szerint a 

területi szerv által szolgáltatott adatok alapján a központi szerv nyilvántartja a létesítményi 

tűzoltóság nevét, székhelyét, létrehozásának dátumát, létszámát, a tűzoltásba, műszaki mentésbe 

bevonható technikai eszközét, felszerelését, oltó- és mentesítő anyagait. 

 

A jelenleg hatályos szabályok nem tartalmaznak olyan rendelkezést, amely a főfoglalkozású 

létesítményi tűzoltóságok vonatkozásában meghatározná, hogy mely okmányokkal és 

nyilvántartásokkal kell rendelkezniük. A tervezet e hiányosságokat pótolva taxatíven felsorolja 

azokat. 

 

A tervezet előírja azt, hogy a működő létesítményi tűzoltóságok átszervezésének, illetőleg a 

megalakítandó létesítményi tűzoltóságok létrehozásának határideje a létesítményi tűzoltóság 

fenntartására vonatkozó kötelezéstől számított 6 hónap. A működő létesítményi tűzoltóságok 2012. 

március 31-ig kötelesek a területi szervnek bejelenteni a 13. § (2) szerinti adataikat. E szabályok az 

adatközlésre, a tervezet rendelkezéseiben meghatározott feltételekre való felkészülésre megfelelő 

határidőt biztosítanak. 

 

Figyelemmel arra, hogy a tervezet szerint a létesítményi tűzoltóságra vonatkozóan új Korm. 

rendelet kibocsátására kerül sor, rendelkezni szükséges a létesítményi tűzoltóságokra vonatkozó 

részletes szabályokról szóló 118/1996 (VII.24.) Korm. rendelet hatályon kívül helyezéséről. 


